In generale non adopererete mai uno strumento od una macchina, di cui non vi siate anticipatamente assicurati, e quando vorrete conoscere l'abilità di un chirurgo saprete che il miglior mezzo sia quello di esaminare i suoi strumenti ed il modo con cui li mantiene

La Luce

“Sonvi (1) due sorta di luce, una generale affatto indipendente da noi, l'altra artificiale cui padroneggiamo. Puossi usare di ciascuna in due maniere, o riceverne il chiaro direttamente o prenderlo indirettamente. La luce indiretta è meno intensa e di uso più limitato, ma la sua mitezza favorisce la vista. Bisogna che la parte su cui si opera sia esposta direttamente al massimo chiaro, che riceva tanti raggi quanti ne occorreranno al maggior vantaggio, a meno che non siano parti le quali debbono essere nascoste, di cui il pudore proibisce la vista. Anche allora l'operato deve essere sempre sposto dirimpetto alla luce; ma l'operatore si colloca immediatamente davanti, in guisa però che la propria ombra non gli nasconda la parte che deve vedere distintamente, senza che essa possa essere veduta dagli altri”.

Questi precetti ippocratici che appena o neppure appena ammettono modificazioni in un anfiteatro di clinica chirurgica , ci sono stati tramandati senza alterazioni fino ai giorni nostri ed oggi figurano in tutte le opere di chirurgia . Imperciocchè solamente in una clinica chirurgica è richiesto che l'operazione sia fatta in modo da mostrarne tutt'i particolari agli allievi. E sono cotanti eccellenti gl'ippocratici precetti sulla luce che il chirurgo ne approfitta medesimamente quando in luogo di luce naturale è obbligato a servirsi di luce artificiale. E quando la chirurgia odierna con mezzi catottrici e diottrici aumenta la possanza sia della luce naturale, sia della luce artificiale, essa non fa che attuare l'ippocratico precetto: *id quod manu curantur ad luminis splendorem convertere oportet*

(1) At lucis dua cum sint genera, commune quidem, in nobis situm non est, quod autem arte constat, penes non est. Utriusque vero duplex usus existit, aut adversi luminis, aut aversi. Aversi quidem luminis exiguus est usus et moderatio manifesta. Quod ad adversum vero lumen attinet, ex eo quod paesens est, et confert, id quod manu curatur, ad luminis splendorem convertere oportet, nisi si, quae aut latere convenit, aut conspici, turpe est. Atque hoc pacto id quidem, quod manu tractatur, lumini adversum, cum vero, qui curat, si, qui curatur, ex adverso esse oportet, dum ne lumini officiat. Ita namque, et qui opus execert, cernere poterit, neque, quod manu tractatur, cernetur. Ib